سیندیرمالی چوخ دَمیر قفس وار

نیما عظیمی

سه

ستارخان و یپرم‎خان دو مجاهد مدافع مشروطه؛

سرداران آذری و ارمنی جانباز ایران
هزار و پنجاهمین سال تولد »ابوریحان بیرونی« در فهرست جهانی نکوداشت‌های 2023 - 2022 یونسکو به
طور مشترک برای ایران، ازبکستان و تاجیکستان به ثبت رسید. در جلسه یازدهم نوامبر 2021 )20 آبان 1400(
کمیسیون اولویت یونسکو مستقر در کنفرانس عمومی این سازمان، هزار و پنجاهمین سال تولد ابوریحان بیرونی به
طور مشترک بین جمهوری اسلامی ایران، ازبکستان و تاجیکستان با تصویب اعضا در فهرست جهانی نکوداشت‌

های یونسکو برای بازه 2023 - 2022 قرار گرفت.

وقتی نخستین بار، دستور زبان ترکی چَغتایی را باز کردم
،bolğay و آموختم که »خواهد بود« در چغتایی می‌شود
حال آن که همین واژه در ترکی ترکیه می‌شود ola، چه
قدر در برابر bolğay نیرومند، ola سست و ضعیف به نظرم
رسید. فکر کردم آسیای میانه جایی است که باید باشم.
کتاب‌های گونار جارینگ ] Gunnar Jarring ترک‌شناس
و سیاست‌کار سوئدی درگذشته ۲۹ می‌۲۰۰۲ م/ ۸ خرداد
۱۳۸۱. شهربراز[ درهایی به جهان خیره‌کننده‌ای به رویم
باز کرد که آن مرد پراستعداد در آن سفر کرده بود. اما در
حالی که مشتاقانه آنها را می‌خواندم و خواب رفتن به جاهایی
را می‌دیدم که او رفته بود، هرگز به خواب هم نمی‌دیدم
که با گونار جارینگ در این افتخار شریک شوم که در آغاز
دهه‌ی ۱۹۵۰ م/۱۳۳۰ خ به عنوان »عضو متناظر انجمن
زبان ترکی« برگزیده شوم چه رسد به آن که روزی افتخار
آن را داشته باشم که سخنرانی جارینگ را بکنم.

با خودم
می‌گویم مگر یعقوب قدری آن را به چینی نوشته بود؟ افزون
بر این، کسی را نمی‌توان پیدا کرد که ترکی آن کتاب را

بفهمد و آن را به این زبان آشغال امروزی تبدیل کند.

فداکاری آتاترک برای اصلاح زبان که خودش آغازاند در روز
۳ اکتبر ۱۹۳۴ م/۱۱ مهر ۱۳۱۳ تکان شدیدی خورد. او
همان موقع هم در کاربرد زبان نو خیلی پیش رفته بود: او
در سخنرانی آن روز خود در میهمانی شام به افتخار شاهزاده
ولیعهد و شاهزاده خانم سوئد کاربرد زبان نو را به سرحد
رساند. او سخنرانی‌اش را به زبانی نوشت که همه‌ی عمر بدان
سخن می‌گفت. سپس هر واژه‌ی عربی و پارسی در آن به
دست »جایگزین‌کننده‌ای« با نوواژه‌ای جایگزین می‌شد.

آتاترک مردی بود با هوش زیاد و خودش فهمید که
آنان درباره‌ی »نظریه‌ی زبان آفتاب« وی چه فکری می‌کنند.

علاقه‌ی آتاترک به ]ساخت[ اصطلاح‌های فنی پس از این
کنگره نیز ادامه یافت. اما در پایان سال ۱۹۳۶ م/۱۳۱۵ خ،
دیگر علاقه‌اش را برای آفریدن نوواژه برای واژه‌های روزمره

هم از دست داد و به زبان مادریش بازگشت.
خ، م/آبان ۱۳۱۷ نوامبر ۱۹۳۸ در آتاترک مرگ از پس
دیلمن درس »سخنرانی‌هایی درباره‌ی نظریه‌ی زبان آفتاب«
را - که در دانشگاه آنکارا ارائه می‌داد - منحل کرد. وقتی
دانشجویانش علت را جویا شدند پاسخ داد: »پس از این که

آفتاب بمیرد آیا نظریه‌اش زنده می‌ماند؟«
»انجمن زبان ترکی« احساس امنیت می‌کرد زیرا می‌دانست
که موسسه‌ای دولتی نیست بلکه سازمانی خصوصی است
که آتاترک بنیاد گذاشته و بنابراین نمی‌توان آن را منحل
کرد. و منحل نیز نشد. وقتی که محافظه‌کاران فکر کردند
ملی سادگی به انجمن است فرارسیده آن انحلال زمان
شد. در ۱۱ آگوست ۱۹۸۳ م/۲۰ امرداد ۱۳۶۲ خ قانونی
تصویب شد که انجمن زبان را به عنوان بخشی از »موسسه‌ی
فرهنگی، زبان‌شناختی و تاریخی آتاترک« و وابسته به دفتر
نخست وزیر درآورد. از آن موقع تاکنون، انجمن جدید دیگر
کار پیشنهاد جایگزین برای واژه‌های عثمانی را متوقف کرده
است. وارد کردن واژه‌های فرانسوی در سده‌ی نوزدهم م/

سیزدهم خ آغاز شد و تا امروز ادامه دارد.

جزئی مرزی در آن گنجانده شده است.
بر همین اساس مهمترین منطقه سرحدی ایران و
شوروی سابق رودخانه ارس بوده که در حال حاضر،
و ارمنستان کشور‌های با ایران مشترک مرز‌های
آخرین می‌دهد. تشکیل را آذربایجان جمهوری
دولت بین ارس خصوص در )نهمین( موافقتنامه
جمهوری اسلامی ایران و اتحاد شوروی سابق در ۶
دسامبر ۱۹۸۸ برابر ۱۵ آذر ۱۳۶۷ در مسکو به امضاء
رسید. این موافقتنامه شامل یک مقدمه و ۱۱ ماده
بوده که در مورد احداث تأسیسات و بهره‌برداری از سد
»خدا آفرین« و »قیزقلعه سی« بر روی رودخانه ارس
بوده است. بعد از فروپاشی شوروی و جنگ‌های بین
ارمنستان و باکو بر سر قره‌باغ کوهستانی رودخانه ارس
اهمیت تاریخی خود را بیش از گذشته نشان داد.